
Executivo 4 SEGUNDA-fEirA, 17 DE NOVEMBrO DE 2008

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na 
condição de gestora superior, homologa o resultado do 
certame licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 023/2008-UEPA, que tem por objeto a Aquisição de 
Material de Consumo de Informática a ser adquirido para 
Execução dos Projetos de Extensão da Universidade do 
Estado do Pará, autorizando a celebração de contrato com 
as licitantes vencedoras do certame, empresa GP MATTARA 
SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA MEITENS 02, 03, 
05 e 09;  MARBEK SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA 
LTDA – EPP ITENS 15,16,30,44, 45 e 46; DESTAK PRINT 
SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA - ME ITEM 
01, 04, 07, 08, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 
23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 49 e 53; 
RHYTO COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA 
EPP ITEM 50, ; PARA BRASIL COMÉRCIO DE MATERIAL 
DE INFORMÁTICA LTDA EP ITENS 31, 43 e 51; NILCINÉIA 
SANTOS CARVALHO CONSTANTINO ME ITENS 38, 39, 40, 
41, 42, 47e 48.
Data: 14 de Novembro de 2008.
Marília Brasil Xavier
Reitora UEPA

NOMEAÇÃO DE APROVADOS EM CONCURSO PUBLICO
PORTARIA Nº 2885/08, 14 DE NOVEMBRO DE 2008.

NOMEAR, de acordo com o art. 34 §1º, da Constituição 
Estadual combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24.01.1994, os relacionados nesta portaria, para exercerem, 
em virtude de aprovação e classificação em concurso público, 
os cargos abaixo discriminados:
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO – BELÉM
ALESSANDRA LISBOA MOREIRA
CARGO: TÉCNICO EM BIBLIOTECONOMIA – BELÉM
AUGUSTA SANTIAGO PINTO
CARGO: TÉCNICO EM BIBLIOTECONOMIA – MARABÁ
LUCIANA DO SOCORRO DA SILVA ALCANTARA
CARGO: TÉCNICO EM CIENCIAS CONTABEIS – BELÉM
JOSE DE ANCHIETA TEIXIERA TRINDADE
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM – NÍVEL SUPERIOR – 
BELÉM
NILSON DOS SANTOS ALHO (PORTADOR DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS)
CARGO: TÉCNICO EM FISIOTERAPIA – NÍVEL SUPERIOR 
– BELÉM
RICARDO CEZAR TAKEMURA
CARGO: TÉCNICO EM MEDICINA CARDIOLOGICA – BELÉM
MARCILIO BASTOS DAVID
PAULO RICARDO NAUAR LISBOA DE OLIVEIRA
CARGO: TÉCNICO EM MEDICINA OFTALMOLOGICA – 
BELÉM
LUCIANA NEGRÃO FROTA DE ALMEIDA
CARGO: TÉCNICO EM MEDICINA 
OTORRINOLARINGOLOGICA – BELÉM
ANA PAULA SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
CARGO: TÉCNICO EM MEDICINA PNEUMOLOGICA – 
BELÉM
CARLOS AUGUSTO ABREU ALBERIO
CARGO: TÉCNICO EM PEDAGOGIA – BELÉM
FRANCISCO SOUZA RODRIGUES
SOLANGE DA SILVA SOUZA
ALESSANDRA CARDOSO FIGUEIREDO
HELENA NEUZA CONDE DE MORAIS
CARGO: TÉCNICO EM PEDAGOGIA – TUCURUÍ
MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA BUGARIM
CARGO: TÉCNICO EM QUIMICA INDUSTRIAL – BELÉM
ADRIANA OLIVEIRA BORDALO
CARGO: TÉCNICO EM TERAPIA OCUPACIONAL – BELÉM
DANIELLE FERREIRA DE SOUZA
JOUBERT MARINHO DA SILVA BENTES
LIDIANE PALHETA MIRANDA
PATRICIA FERREIRA BEZERRA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – ALTAMIRA
KARIN ANGELA MATOS DE MEDEIROS
MARLY CUNHA BRABO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – BARCARENA
GILSILEY FERREIRA E FERREIRA

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – BELÉM
HERCULES FARIAS DA ROCHA
RENATA HELENA SILVA CARNEIRO BARATA (PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS)
ADILA SIMONE BARBOSA VARELA DA SILVA
SONIA SOUZA CAMPOS (PORTADOR DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS)
ODETE FARIAS RODRIGUES
MOACIR REPUBLINO DOS SANTOS CARNEIRO
ERICKA TAVARES MOREIRA
LISONETE BATISTA VIEIRA
REGINA CELIA GOMES DE SOUZA
PATRICIA ALMEIDA DE SOUZA
MARIO AUGUSTO COSTA PRAZERES
CARLOS ALBERTO ABDON DOS SANTOS JUNIOR
IVENE CONCEIÇÃO SILVA BASTOS
ELANE FALCAO COSTA
ELLEN PATRICIA DE SOUZA COSTA RODRIGUES
ADRIANA DE ALENCAR PINHO
LUCIA SOCORRO DUARTE NASCIMENTO
MOISES SOARES PRAXEDES
EDISANGELA PAIXAO BASTOS
JOICE DO SOCORRO NASCIMENTO FARIAS
ANA CRISTINA GIL SALVADOR
MARION CALDEIRA DOS SANTOS WASSALLY
MARCIO ANDREY BARBOSA CORREA
MAURO CHAGAS COSTA
JOANA DARC LEMOS DE SOUZA
SANDRA PAULA DOS REMEDIOS CUNHA DE OLIVE
RITA DE CASSIA MOREIRA DE MELO
JOSE MARIA FERREIRA PEREIRA
MICHELLE DE NAZARE MARINHO DE AQUINO
ARLENE SALES DUARTE CALDEIRA
FERNANDA SUELY BARATA MEDEIROS DE MELLO
KEILA FERNANDA BORGES PAES
LUIZ FERNANDO LOBATO ARAUJO
PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA GOMES
JOSIANE FERREIRA LIMA DOS SANTOS
CARLA PEREIRA FERREIRA
LUCIENE SARAIVA DOS SANTOS
MASAAKI BRASIL IIDA
MARIO HENRIQUE VALMONT
GISELE FREIRE FARAON
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – MARABÁ
GISELLE ANNY MIRANDA NEVES
HUMBERTO TAVARES DOS SANTOS
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – PARAGOMINAS
ROSANGELA SOUSA FERREIRA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – REDENÇÃO
TILIA ADAIR DA COSTA PEREIRA
ELINELSON LISBOA MIRANDA
JANAINA HELENA DE SOUZA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ
JOSE SAVIO BICHO DE OLIVEIRA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – TUCURUÍ
GESSICA KATALYNE BILCATI
THAISA EVELIN TREVIZAN REIS
CARGO: ARTIFICE DE MANUTENÇÃO – BELEM
LUIZ CARLOS MACIEL MARINHO
CARGO: ARTIFICE DE MANUTENÇÃO – SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ
SIDNEY DOS REIS FARIAS
CARGO: ARTIFICE DE MANUTENÇÃO – TUCURUI
JOÃO GIL DA SILVA SALES
CARGO: TECNICO EM INFORMÁTICA/NIVEL 
PROFISSIONALIZANTE - BELEM
JEFERSON MARTINS GOMES
AVELINO NASCIMENTO PENA
CARGO: AUXILIAR DE LABORATORIO – ALTAMIRA
JOSINEIDE DA SILVA NATIVIDADE
CARGO: AUXILIAR DE LABORATORIO – BARCARENA
DEYZIANE DUARTE DA COSTA
CARGO: AUXILIAR DE LABORATORIO – BELEM
ROSIANE MADUREIRA CABRAL
BIANCA BARBOSA CAMPELO
ANTONIO CARLOS DE ARAUJO BICHARA
ELIZABETE DA SILVA FEITOSA
OLIVALDO AUGUSTO COELHO MOREIRA
MARIA CRISTINA MORAES
ELIEL PINTO MACHADO
CARGO: AUXILIAR DE LABORATORIO – MARABA
VANDA COELHO REGO
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS – ALTAMIRA
EMANUEL SANTOS DE ALMADA
FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR DE LIMA
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS – BARCARENA
MISAQUE MORAES DE CASTILHO
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS – BELEM
LAUDEMIR DA SILVA ANDRADE
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO – 
BELÉM
GLEYSON RODRIGUES BARBOSA

JESSICA PATRICIA GONÇALVES NUNES
CARGO: MOTORISTA – CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
DOURIVAL CARNEIRO CAVALCANTE
CARGO: MOTORISTA – SANTAREM
RAYDSON SILVA DA COSTA
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2008
A Universidade do Estado do Pará - UEPA, através de sua 
Pregoeira, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo menor preço por item, conforme 
abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em serviço de 
Alimentação (lanche) para atendimento dos Processos Seletivos 
2009 da Universidade do Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 27/11/2008.
HORA DA ABERTURA: 10:30 hs (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925611 – Universidade do Estado do Pará – Belém - 
Pará, sito na Rua do Una, 156 - Telégrafo.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10:30 horas do dia 27/11/2008 
(Horário de Brasília -DF).
OBS.: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.uepa.br (link licitação e pregão) e 
www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de obtenção 
por esse meio, o mesmo estará disponível na Comissão Especial 
de Licitação – CEL, no endereço acima sala da CEL, fone/fax 
(91) 3299-2222, no horário de 08:00 às 14:00, em dias úteis.
Belém, 14 de Novembro de 2008.
Pregoeira Anna Thays Borges Batalha de Moura
annathays@uepa.br

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 25/2008
A Universidade do Estado do Pará - UEPA, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo menor preço por lote, conforme 
abaixo:
OBJETO: Aquisição de material de consumo para equipar 
os laboratórios do CCNT – Centro de Ciências Naturais e 
Tecnologia.
DATA DA ABERTURA: 27/11/2008.
HORA DA ABERTURA: 10:30 h (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925611 – Universidade do Estado do Pará – Belém - 
Pará, sito na Rua do Una, 156 - Telégrafo.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10:30 horas do dia 27/11/2008 
(Horário de Brasília -DF).
OBS.: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.uepa.br (link licitação e pregão) e 
www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de obtenção 
por esse meio, o mesmo estará disponível na Comissão Especial 
de Licitação – CEL, no endereço acima sala da CEL, fone/fax 
(91) 3299-2222, no horário de 08:00 às 14:00, em dias úteis.
Belém, 14 de Novembro de 2008.
Pregoeiro Manoel Abdias da Silva
abdias.silva@hotmail.com; cpl@uepa.br

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº. 061/08-UEPA

PARTES:  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/ FRIGORÍFICO 
CARAJÁS LTDA.
OBJETO: Concessão de estágio aos alunos da UEPA.
VIGÊNCIA: 12.11.2008 à 11.11 .2012
VALOR: XXXXXXXXX
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  xxxxxxxxxxxxx
FONTE: xxxxxxx
FORO: Belém-Pa
DATA DE ASSINATURA: 12.11.08
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marília Brasil Xavier
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES:
UEPA: Rua do Una, 156 – Telégrafo.
CONVENIADA: Rodovia 287, km 05, Zona Rural, Conceição do 
Araguaia-Pará.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº  1095/08-SEDES, 24 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome:Cássia Rosana Moreira da Silva e Martins
Cargo:Secretária Adjunta da SEDES
Local:Igarapé-Açu
Dia:24.10.08 - Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo:representar a Secretária da SEDES na entrega de 45 
cheques moradia especial

PORTARIA Nº  1098/08-SEDES, 24 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome:João Domingos Vieira da Silva
Cargo:Motorista


